公开事项名称：关于印发河南省“两高”项目管理目录（2023 年修订）的通知

文号：豫发改环资〔2023〕38 号 主办单位：资源节约和环境保护处

索引号：10010-0100-2023-00002 成文日期：2023 年 01月 19 日

发布时间：2023年 01 月 28日 失效时间：

关于印发河南省“两高”项目管理目录

（2023年修订）的通知

各省辖市人民政府，济源示范区、航空港区管委会：

经省政府同意，我们修订形成了《河南省“两高”项目管理目录（2023

年修订）》。现印发你们，请遵照执行。

河南省发展和改革委员会

河南省工业和信息化厅

河南省自然资源厅

河南省生态环境厅

2023 年 1 月 19 日

河南省“两高”项目管理目录（2023年修订）

序

号

产业分类

名称

国民经济

行业分类

名称

行业小

类代码
包含内容

第一类：煤电、石化、化工、煤化工、钢铁（不含短流程炼钢项目及钢铁压延加工项目）、焦化、建材

（非金属矿物制品，不含耐火材料项目）、有色（不含铜、铅锌、铝、硅等有色金属再生冶炼和原生、

再生有色金属压延加工项目）等 8个行业年综合能耗量 5万吨标准煤（等价值）及以上项目。

第二类:以下 19 个细分行业中年综合能耗 1-5 万吨标准煤（等价值）的项目。

1
钢铁（长流程炼

钢）

炼铁 3110
炼钢用高炉生铁、直接还原铁、熔融还原铁、铸造用

生铁、烧结铁矿、球团铁矿等。

炼钢 3120 非合金钢粗钢，低合金钢粗钢，合金钢粗钢。

2 铁合金
铁合金冶

炼
3140 普通铁合金，特种铁合金，锰的冶炼，铁基合金粉末。

3 氧化铝 铝冶炼 3216
氧化铝，不包括以铝酸钠、氢氧化铝或氧化铝为原料

精深加工形成的非冶金级氧化铝。

4 电解铝 铝冶炼 3216 电解铝。

5 铝用炭素

石墨及碳

素制品制

造

3091 铝用炭素。

6
铜铅锌硅冶炼（不

含铜、铅锌、硅再

生冶炼）

铜冶炼 3211 矿产粗铜（阳极铜）、精炼铜、电解铜、电积铜。

铅锌冶炼 3213 矿产（粗）铅、矿产锌。

硅冶炼 3218 工业硅。

7 水泥 水泥制造 3011 水泥熟料，水泥粉磨站。

8 石灰
石灰和石

膏制造
3012 石灰。

9 建筑陶瓷
建筑陶瓷

制品制造
3071 以烧结工序制造的建筑陶瓷制品。

序

号

产业分类

名称

国民经济

行业分类

名称

行业小

类代码
包含内容

10
砖瓦（有烧结工序

的）

粘土砖瓦

及建筑砌

块制造

3031 以烧结工序制造的砖瓦。

11 平板玻璃
平板玻璃

制造
3041

普通平板玻璃，浮法平板玻璃，光伏压延玻璃，基板

玻璃等。

12 煤电

火力发电 4411 燃煤发电，不包括既发电又提供热力的活动。

热电联产 4412 指既发电又提供热力的生产活动。

13 炼化

原油加工

及石油制

品制造

2511
从天然原油、人造原油中提取汽油，煤油，柴油，燃

料油，石脑油，溶剂油，润滑脂，液体石蜡，石油气，

矿物蜡及合成法制类似产品，油类残渣。

14 焦化 炼焦 2521
煤制焦炭、石油焦（焦炭类）、沥青焦、其他原料生

产焦炭，机焦、型焦、土焦、半焦炭、其他工艺生产

焦炭，矿物油焦、兰炭。

15 甲醇
煤制液体

燃料生产
2523 煤制甲醇。

16 氮肥 氮肥制造 2621 煤制合成氨及氨水、氮肥（含尿素）。

17 醋酸
有机化学

原料制造
2614 醋酸。

18 氯碱
无机碱制

造
2612 烧碱。

19 电石
无机盐制

造
2613 碳化钙。

备注：1.我省“两高”项目管理目录实行动态调整，后续国家对“两高”项目有明确规

定的，从其规定。

2.改建、扩建“两高”项目均适用此目录，其中改建项目指在原有产能基础上通

过等量或减量置换进行整合升级的项目（含涉及主体工程改造项目），扩建项目指在原

有产能基础上新增产能的项目，不涉及主体工程、未增加产能的技术改造项目除外。

3.本目录自印发之日起执行，豫发改环资〔2021〕977号文中“两高”项目管理

目录同步废止，有关事项由省发展改革委负责解释。